10

## ANONYMOUS

## HIEMS

Tum glacialis hiems respondit voce severa:  
 ‘non veniat cuculus, nigris sed dormiat antris.  
 iste famem secum semper portare suescit.’

15

## VER

‘Opto meus veniat cuculus cum germine laeto,  
 frigora depellat, Phoebo comes almus in aevum.  
 Phoebus amat cuculum crescenti luce serena.’

## HIEMS

‘Non veniat cuculus, generat quia forte labores,  
 proelia congreginat, requiem disiungit amatam,  
 omnia disturbat: pelagi terraeque laborant.’

20

## VER

‘Quid tu, tarda Hiems, ciculo convicia cantas?  
 qui torpore gravi tenebrosis tectus in antris  
 post epulas Veneris, post stulti pocula Bacchi.’

## HIEMS

‘Sunt mihi divitiae, sunt et convivia laeta,  
 est requies dulcis, calidus est ignis in aede.  
 haec cuculus nescit, sed perfidus ille laborat.’

25

## VER

‘Ore feret flores cuculus et mella ministrat,  
 aedificatque domus, placidas et navigat undas,  
 et generat suboles, laetos et vestiet agros.’

30

## ANONYMOUS

## HIEMS

‘Haec inimica mihi sunt, quae tibi laeta videntur,  
 sed placet optatas gazas numerare per arcas  
 et gaudere cibis simul et requiescere semper.’

## VER

‘Quis tibi, tarda Hiems, semper dormire parata,  
 divitias cumulat, gazas vel congregat ulla, 35  
 si ver vel aetas ante tibi nulla laborant?’

## HIEMS

‘Non illis dominus, sed pauper inopsque superbus,  
 nec te iam poteris per te tu pascere tantum,  
 ni tibi qui veniet cuculus alimonia praestat.’

## PALAEMON

Tum respondit ovans sublimi e sede Palaemon 40  
 et Dafnis pariter, pastorum et turba piorum:  
 ‘desine plura, Hiems—rerum tu prodigus, atrox—  
 et veniat cuculus, pastorum dulcis amicus.  
 collibus in nostris erumpant germina laeta,  
 pascua sint pecori, requies et dulcis in arvis, 45  
 et virides rami praestent umbracula fessis,  
 uberibus plenis veniantque ad mulctra capellae,  
 et volucres varia Phoebum sub voce salutent.  
 quapropter citius cuculus nunc ecce venito!  
 tu iam dulcis amor, cunctis gratissimus hospes:  
 omnes te expectant pelagus tellusque polusque,  
 salve, dulce decus, cuculus, per saecula salve!’ 50

PAULINUS OF AQUILEIA

PAULINUS OF AQUILEIA

d. 802

76 *Hymn for a Synod at Friuli*

**C**ONGREGAVIT nos in unum Christi amor:  
exultemus et in ipso iucundemur,  
timeamus et amemus Deum vivum  
et ex corde diligamus nos sincero.  
ubi caritas et amor Deus ibi est.

5

Qui non habet caritatem nihil habet,  
sed in tenebris et umbra mortis manet.  
nos alterutrum amemus et in die,  
sicut decet, ambulemus lucis filii.  
ubi caritas, etc.

10

Clamat Dominus et dicit clara voce:  
'ubi fuerint in unum congregati  
meum propter nomen simul tres vel duo,  
et in medio eorum ego ero.'  
ubi caritas, etc.

15

Simul ergo cum in unum congregamur,  
ne nos mente dividamus caveamus.  
cessent iurgia maligna, cessent lites.  
vere medium sic nostrum Christus erit.  
ubi caritas, etc.

20

Nam ut caritas coniungit et absentes,  
sic discordia seiungit et praesentes.  
unum omnes indivise sentiamus,  
ne et simul congregati dividamur.  
ubi caritas, etc.

25

Caritas est summum bonum, amplum donum,  
in qua pendet totus ordo praeceptorum,  
per quam vetus atque nova lex impletur,  
quae ad caeli celsa mittit se repletos.  
ubi caritas, etc.

30

Haec per coccum primae legis figuratur,  
qui colore rubro tingui bis iubetur,  
quia caritas praeceptis in duobus  
constat, quibus Deus amatur atque homo.  
ubi caritas, etc.

35

Tota ergo mente Deum diligamus  
et illius nil amori praeponamus.  
inde proximos in Deo ut nos ipsos  
et amemus propter Christum inimicos.  
ubi caritas, etc.

40

Qui hoc geminum praeceptum caritatis  
mente humili contendit observare,  
vere hic in Christo manet, et in illo  
nocte sceleris expulsa manet Christus.  
ubi caritas, etc.

45

Ardua et arta via dicit sursum,  
ampla est atque devixa quae deorsum;  
sed perennem dat fraternus amor vitam  
et perpetuam maligna lis dat poenam.  
ubi caritas, etc.

50

Unanimiter excelsum imploremus  
ut det pacem clemens nostris in diebus;  
iungat fidei speique opus bonum,  
ut consortium captemus supernorum.  
ubi caritas, etc.

55

## PAULINUS OF AQUILEIA

'Gloria aeterno regi' decantemus  
et pro vita dominorum exoremus,  
multos ut cum ipsis annos gaudeamus  
propter quorum hic amorem congregamur.  
ubi caritas, etc.

60

77      *On the Festival of St. Peter and St. Paul*

**F**ELIX per omnes festum mundi cardines  
apostolorum praepollet alacriter,  
Petri beati, Pauli sacratissimi,  
quos Christus almo consecravit sanguine,  
ecclesiarum deputavit principes.

5

Hi sunt olivae duae coram Domino  
et candelabra luce radiantia,  
praeclera caeli duo luminaria;  
fortia solvunt peccatorum vincula,  
portas Olympi reserant fidelibus.

10

Habent supernas potestatem claudere  
sermone sedes, pandere splendentia  
limina poli super alta sidera;  
linguae eorum claves caeli factae sunt,  
larvas repellunt ultra mundi limites.

15

Petrus beatus catenarum laqueos  
Christo iubente rupit mirabiliter,  
custos ovilis et doctor ecclesiae,  
pastorque gregis conservator ovium,  
arcet luporum truculentam rabiem.

20

## PAULINUS OF AQUILEIA

Quodcunque vinclis super terram strinxerit,  
erit in astris religatum fortiter  
et quod resolvit in terris arbitrio,  
erit solutum super caeli radium,  
in fine mundi iudex erit saeculi.

25

Non impar Paulus huic, doctor gentium,  
electionis templum sacratissimum,  
in morte compar, in corona particeps;  
ambo lucernae et decus ecclesiae  
in orbe claro coruscant vibramine.

30

O Roma felix, quae tantorum principum  
es purpurata pretioso sanguine!  
excellis omnem mundi pulchritudinem,  
non laude tua, sed sanctorum meritis,  
quos cruentatis iugulasti gladiis.

35

Vos ergo modo, gloriosi martyres,  
Petre beate, Paule mundi lilyum,  
caelestis aulae triumphales milites,  
precibus almis vestris nos ab omnibus  
munite malis, ferte super aethera.

40

Gloria Deo per immensa saecula  
sit tibi, nate, decus et imperium,  
honor, potestas sanctoque spiritui,  
sit trinitati salus individua  
per infinita saeculorum saecula.

45

ALCUIN

78 *He laments his Lost Nightingale*

d. 804

Q UAE te dextra mihi rapuit, luscinia, ruscis,  
 illa meae fuerat invida laetitiae.  
 tu mea dulcisonis implesti pectora musis,  
 atque animum moestum carmine mellifluo.  
 quapropter veniant volucrum simul undique coetus, 5  
 carmine te mecum plangere Pierio,  
 spreta colore tamen fueras non spreta canendo;  
 lata sub angusto gutture vox sonuit,  
 dulce melos iterans vario modulamine Musae,  
 atque creatorem semper in ore canens. 10  
 noctibus in furvis nusquam cessavit ab odis  
 vox veneranda sacris, o decus atque decor.  
 quid mirum cherubim, seraphim si voce tonantem  
 perpetua laudent, dum tua sic potuit?  
 felix o nimium, Dominum noctemque diemque 15  
 qui studio tali semper in ore canit.  
 non cibus atque potus fuerat tibi dulcior odis,  
 alterius volucrum nec sociale iugum.  
 hoc natura dedit, naturae et conditor almus,  
 quem tu laudasti vocibus assiduis, 20  
 ut nos instrueres vino somnoque sepultos  
 somnigeram mentis rumpere segnitiem.  
 quod tu fecisti, rationis et inscia sensus,  
 indice natura nobiliore satis,  
 sensibus hoc omnes magna et ratione vigentes 25  
 gessissent aliquod tempus in ore suo.  
 maxima laudanti merces in saecula manebit  
 aeternum regem perpes in arce poli.

106

79 *Too Quick Despairer, wherefore wilt thou go?*

P LANGAMUS cuculum, Dafnин dulcissime, nostrum,  
 quem subito rapuit saeva neverca suis.  
 plangamus pariter querulosis vocibus illum;  
 incipe tu senior, quaeso, Menalca prior.'

'Heu, cuculus, nobis fueras cantare suetus,  
 quae te nunc rapuit hora nefanda tuis? 5  
 heu, cuculus, cuculus, qua te regione reliqui,  
 infelix nobis illa dies fuerat. . . .

Non pereat cuculus, veniet sub tempore veris,  
 et nobis veniens carmina laeta ciet. . . . 10

Heu mihi, si cuculum Bacchus dimersit in undis,  
 qui rapiet iuvenes vortice pestifero.  
 si vivat, redeat, nidosque recurrat ad almos,  
 nec corvus cuculum dissecet ungue fero.'

80 *On his Cell*

O MEA cella, mihi habitatio dulcis, amata,  
 semper in aeternum, o mea cella, vale.  
 undique te cingit ramis resonantibus arbos,  
 silvula florigeris semper onusta comis.  
 prata salutiferis florebunt omnia et herbis, 5  
 quas medici quaerit dextra salutis ope.  
 flumina te cingunt florentibus undique ripis,  
 retia piscator qua sua tendit ovans.

107

pomiferis redolent ramis tua claustra per hortos,  
 lilia cum rosulis candida mixta rubris.      10  
 omne genus volucrum matutinas personat odas,  
 atque creatorem laudat in ore Deum.  
 in te personuit quondam vox alma magistri,  
 quae sacro sophiae tradidit ore libros.  
 in te temporibus certis laus sancta tonantis      15  
 pacificis sonuit vocibus atque animis.  
 te, mea cella, modo lacrimosis plango camenis,  
 atque gemens casus pectore plango tuos,  
 tu subito quoniam fugisti carmina vatum,  
 atque ignota manus te modo tota tenet.      20  
 te modo nec Flaccus nec vatis Homerus habebit,  
 nec pueri musas per tua tecta canunt.  
 vertitur omne decus saecli sic namque repente,  
 omnia mutantur ordinibus variis.  
 nil manet aeternum, nihil immutabile vere est,      25  
 obscurat sacrum nox tenebrosa diem.  
 decutit et flores subito hiems frigida pulcros,  
 perturbat placidum et tristior aura mare.  
 qua campis cervos agitabat sacra iuventus,  
 incubbit fessus nunc baculo senior.      30  
 nos miseri, cur te fugitivum, mundus, amamus?  
 tu fugis a nobis semper ubique ruens.  
 tu fugiens fugias, Christum nos semper amemus,  
 semper amor teneat pectora nostra Dei.  
 ille pios famulos diro defendat ab hoste,      35  
 ad caelum rapiens pectora nostra, suos;  
 pectore quem pariter toto laudemus, amemus;  
 nostra est ille pius gloria, vita, salus.

81 *For the Palm Sunday Procession*

**G**LORIA, laus et honor tibi sit, rex Christe, redemptor,  
 cui puerile decus prompsit hosanna pium.      5  
 Israel es tu rex, Davidis et inclita proles,  
 nomine qui in Domini, rex benedicte, venis.  
 coetus in excelsis te laudat caelicus omnis  
 et mortalis homo et cuncta creata simul.  
 plebs Hebraea tibi cum palmis obvia venit;  
 cum prece, voto, hymnis adsumus ecce tibi.  
 hi tibi passuro solvebant munia laudis;      10  
 nos tibi regnanti pangimus ecce melos.  
 hi placuere tibi; placeat devotio nostra,  
 rex pie, rex clemens, cui bona cuncta placent.  
 fecerat Hebraeos hos gloria sanguinis alti;      15  
 nos facit Hebraeos transitus ecce pius.  
 inclita terrenis transitur ad aethera victis,  
 virtus a vitiis nos capit alma tetris.  
 nequitia simus pueri, virtute vieti;  
 quod tenuere patres, da teneamus iter.  
 degeneresque patrum ne simus ab arte piorum,      20  
 nos tua post illos gratia sancta trahat.  
 sis pius ascensor, tuus et nos simus asellus,  
 tecum nos capiat urbs veneranda Dei.